heplerin birbirleriyle olan ilişkilerini etkileyen unsurların başında

geldiğini dile getirmiştir.

Birinci bölüm içerisinde Hanbelîlik- Eş’arîlik ilişkisinin dönemin

yaşayan âlimleri ve eserleri üzerinden de detaylı bir şekilde incelen-

diğini belirtmiştik. Yazar bu kısımda İmam Şâfiî (ö. 204/820) ile Ah-

med b. Hanbel (ö. 241/855) arasındaki ilişkiyi konu bağlamında ir-

delemiştir. Bu ilişki mihne sonrası dönemde bozulmaya başlamış ve

Ahmed b. Hanbel Şâfiî ve eserlerine karşı olumsuz bir tavır sergile-

miştir. Ahmed b. Hanbel’in bu olumsuz tavrı, Şafiî ve diğer fıkıhçıla-

rın eserlerinin hadisle ilgilenmeye engel olacağı düşüncesinden kay-

Hanbel hakkındaki düşün-

celeri ele alınmıştır. Ayrıca bölüm içerisinde haklarında ihtilaf bulu-

nan Kalânisî ve İbn Huzeyme’nin bu ikili ilişkideki konumunun be-

lirsizliği üzerinde de durulmuştur.

Hanbelîlik ile Küllâbilik ilişkisini tüm yönleriyle ele almaya çalışan

yazar, sonrasında İmam Eş’arî (ö. 324/935) ile Berbehârî (ö.

329/340) arasındaki ilişkiye değinmiştir. Yazar, bu bölümde

Eş’arî’nin hayatına ve geçirdiği düşünsel evrimlere yer vermiş, yazmış

olduğu eserler üzerinden tahlil yapmıştır. Özellikle el-İbane ‘an

Usûli’d-Diyâne adlı eseri üzerinden Eş’arî’nin Ahmed b. Hanbel’e bağ-

yönelik eleştirilerin fazla yer kaplamadığı yazar tarafından dile geti-

rilmiştir. Bu dönemdeki ilk tartışmalar için İbn Batta ve İbn Mende,

Âccurrî, İbn Hâmid ve Lâlekâî gibi şahısların ismi geçmektedir. Han-

belîler ile Eş’arîler arasındaki kavgayı, İbn Mende (ö. 395/1005) ve

İbn Nuaym’ın (ö. 430/1038) tartışmaları daha ileriye taşımıştır. Nite-

kim iki âlim arasındaki tartışma, yaşadıkları bölge olan Isfahan’da

mezhep müntesiplerinin karşı karşıya gelmesine yol açmıştır. Ebû

Nuaym ve Eş’arîler, muhalif oldukları Hanbelîleri Kur’an ve hadisler-

deki tartışma konusu olan ifadeleri sözlük anlamlarıyla kabul etme-

belîler tarafından ciddiye alınmasına neden olmuştur.

Yazar bölüm içerisinde Hanbelî gelenekte var olan Eş’arîlik eleşti-

risini Ebu Nasr el-Siczî, Ehvâzî, Ebû Ya’lâ, İbnü’l- Bennâ, Herevî,

Ebü’l Ferec eş-Şirâzî ve İbn Akîl üzerinden ele almıştır. Ebu Nasr el-

Siczî (ö. 444/1052), İbn Küllâb, Kalânisî ve Eş’arî ortaya çıkana ka-

dar mushaftaki harf ve seslerin ezeli olduğu konusunda ihtilaf bu-

lunmadığını, bu isimlerin sözde Mu’tezile ile mücadele ettikleri gerek-

çesiyle Müslümanlar arasındaki birlikteliği bozduklarını iddia etmiş-

tir. Eş’arîliğin sünnet bilgisi yetersiz olan, akla güvenen ve bu ne-

denle Mu’tezile’den daha kötü ve tehlikeli bir fırka olduğu yine bu

âlim tarafından zikredilmiştir. Ehvâzî (ö. 446/1055), Eş’ârî’nin

Basra’da İbn Ebû Bişr adı ile tanınmasını ancak müntesipleri tara-

fından bu ismin kullanımından uzak durulmasını İbn Bişr’in dedesi-

nin Yahudi kökenli olmasından kaynaklandığını dile getirmiştir.

dia ettiği bir isim ile nitelendirmesi, Eş’ârî’nin sahabeye dayanan ve

toplum nezdinde önemsenecek bir özelliğini göz ardı etme gayretinin

bir ürünü olduğu yazar tarafından tespit edilmiştir. Herevî (ö.

481/1089) Mu’tezile ve Eş’ârîliği bidat mezhep olarak görmüş ve bu

mezheplere ciddi eleştiriler yöneltmiş âlimlerdendir. Eş’ârîleri Müslü-

man olarak görmeyen Herevî, bu grubun kesmiş olduğu kurbanı he-

lal görmemiş, Allah’ın kitabını kabul etmemeleri nedeniyle de Ehl-i

taklitçiler ve fasid bir mezhebi benimseyenler karşı çıkar.” ifadesini

zikreden Koç, onun Hanbelî karşıtlığını içeren düşüncelerine de bö-

lüm içerisinde yer vermiştir. Özellikle 5./11. yüzyılın sonlarına doğru

Eş’ârîler, güçlerini artırarak, diğer mezheplere yönelik tavırlarını de-

ğiştirmişlerdir. Ebû İshak eş-Şirâzî (ö. 476/1083) “Her kim İmam

Ebü’l Hasan el-Eş’ârî’ye bağlı olan Ehl-i hakk’ın inandığından başka

bir şeye inanırsa kafir olur.” sözü ile bu görüşe sahip olan kişilerin

mülhit bir Dehrî veya vehimli bir Haşvî dışında hiçbir âlim tarafından

zikredilmeyeceği görüşüne sahiptir. İbnü’l-Kuşeyrî (ö. 514/1120) de

Hanbelîleri tecsime varmakla suçlamış ve akabinde iki grup arasında

ciddi kavgalar yaşanmıştır.

Eş’arîler ve Hanbelîler arasında yaşanan gerilimlere yönelik Koç,

5./11. yüzyılın sonlarına doğru iki grup müntesiplerinin tavırlarında

ciddi değişiklik olduğunu tespit etmiştir. Ona göre bu zaman dili-